



MUNICÍPIO DO RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

6RREO - Anexo 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.613.683.000,00	675.240.826,00	675.240.826,00	606.917.023,62
Receitas Tributárias	1.311.696.200,00	317.666.217,98	317.666.217,98	277.577.333,37
IPTU	297.600.000,00	118.803.785,17	118.803.785,17	104.061.299,61
ISS	698.184.000,00	117.779.627,06	117.779.627,06	101.882.489,41
ITBI	93.091.000,00	13.770.580,86	13.770.580,86	11.742.467,34
IRRF	76.452.000,00	12.516.253,84	12.516.253,84	11.302.336,92
Outras receitas Tributárias	146.369.200,00	54.795.971,05	54.795.971,05	48.588.740,09
Receitas de Contribuições	145.219.000,00	16.063.553,41	16.063.553,41	15.310.700,86
Receitas Previdenciárias	82.679.000,00	6.822.289,69	6.822.289,69	6.022.044,00
Outras Receitas de Contribuições	62.540.000,00	9.241.263,72	9.241.263,72	9.288.656,86
Receita Patrimonial Líquida	42.101.000,00	297.330,67	297.330,67	228.162,90
Receita Patrimonial	181.136.000,00	8.977.110,12	8.977.110,12	4.666.325,13
(-)Aplicações Financeiras	139.035.000,00	8.679.779,45	8.679.779,45	4.438.162,23
Transferências Correntes	1.970.947.000,00	307.369.181,01	307.369.181,01	294.446.522,29
FPM	346.803.000,00	70.787.864,71	70.787.864,71	60.784.566,04
ICMS	685.800.000,00	109.058.749,07	109.058.749,07	112.136.472,31
Convênios	57.905.000,00	-	-	1.124.992,50
Outras Transferências Correntes	880.439.000,00	127.522.567,23	127.522.567,23	120.400.491,44
Demais Receitas Correntes	143.719.800,00	33.844.542,93	33.844.542,93	19.354.304,20
Dívida Ativa	36.446.000,00	12.688.898,83	12.688.898,83	8.857.601,43
Diversas Receitas Correntes	107.273.800,00	21.155.644,10	21.155.644,10	10.496.702,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.481.704.491,08	6.319.124,53	6.319.124,53	1.809.021,34
Operações de Crédito (III)	1.046.950.000,00	-	-	1.740.986,69
Amortização de Empréstimos (IV)	85.000,00	-	-	10.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	412.467.000,00	6.319.124,53	6.319.124,53	58.034,65
Convênios	401.035.000,00	-	-	58.034,65
Outras Transferências de Capital	11.432.000,00	6.319.124,53	6.319.124,53	-
Outras Receitas de Capital	22.202.491,08	-	-	-
Superavit Financeiro	22.202.491,08	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=II-III-IV-V)	434.669.491,08	6.319.124,53	6.319.124,53	58.034,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.048.352.491,08	681.559.950,53	681.559.950,53	606.975.058,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre / 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.219.093.121,06	378.511.720,42	378.511.720,42	206.985.947,51
Pessoal e Encargos Sociais	1.665.557.972,54	239.487.115,74	239.487.115,74	163.276.865,27
Juros e Encargos da Dívida (IX)	62.377.459,30	5.097.496,84	5.097.496,84	3.859.944,88
Outras Despesas Correntes	1.491.157.689,22	133.927.107,84	133.927.107,84	39.849.137,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.156.715.661,76	373.414.223,58	373.414.223,58	203.126.002,63
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.833.317.370,02	37.150.872,63	37.150.872,63	23.977.639,94
Investimentos	1.745.153.117,47	29.133.692,67	29.133.692,67	16.074.603,32
Inversões Financeiras	454.170,27	75.000,00	75.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	444.009,27	75.000,00	75.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)		-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.161,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	87.710.082,28	7.942.179,96	7.942.179,96	7.903.036,62
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.745.163.278,47	29.133.692,67	29.133.692,67	16.074.603,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	19.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	163.012.000,00			-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	5.083.890.940,23	402.547.916,25	402.547.916,25	219.200.605,95
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(1.035.538.449,15)	279.012.034,28	279.012.034,28	387.774.452,32
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	22.202.491,08	53.957,49
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			(341.571.000,00)	

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <20/03/2014 > <15:03 >